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108年重陽敬老禮金發放分析 

前言 

隨著生活環境的改善，及醫療科技的進步，人的平均壽命逐漸延

長，老人人口也逐年增加。然而社會變遷，現今家庭結構與功能的轉

變，家庭對老人的支持功能大為減少。臺中市政府為表示對老人的照

顧及敬意，每年於重陽節前後發放重陽敬老禮金。每一行政區因人口

結構不同，老人人口比率亦不相同，為瞭解本區之不同年齡層重陽敬

老禮金之發放情形，特作此分析，希望分析內容能對未來老人照顧之

福利政策有所助益。 

本文係以文字敍述輔以圖表方式呈現，首先就 108年重陽敬老禮

金之發放年齡結構、性別、各里發放之人口比率及本區發放之人口比

率分析。另為瞭解重陽敬老禮金 104至 108年發放之變動情形，再就

五年來之發放人數、年齡、性別、里別等加以分析。 

一、 108年重陽敬老禮金發放概況分析:108年度共計發放重陽敬老

禮金 18,575,000元，計 9,097人，其中人數以 65至 89歲 8,702

人最多；性別則以女性 4,922人占 54.11%最多；各里發放人數

則以東海里 990人最多，福田里 194人最少。 

(一) 108年重陽敬老禮金發放規定 

108年依臺中市政府重陽敬老禮金發放規定， 於 108年 9月 23

日起至 108年 10月 31日止(另於期限內未領取由公所通知者，得延

長至 108年 11月 30日，逾期不得領取)由里幹事逐戶發放給符合資

格之民眾。符合資格者為凡民國 43年 12月 31日前(原住民 53年 12

月 31日前)出生，且於 108年 6月 30日前設籍本市，年滿 65歲(含

年滿55歲以上原住民)以上之長者，除有下列情形之一者，不予發放：

1.108年 7月 1日至 108年 9月 6日戶籍異動者(遷入、遷出、喪失

國籍註銷戶籍、死亡(含未辦理死亡登記)或失踨者)。 2.108年 9月      
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6日前亡故或失踨仍未除籍者。 3.因出境未能於發放期間完成領取

手續者。年滿 65歲至 89歲(含年滿 55歲以上原住民)之長者，每人

發放新台幣 2,000元；年滿 90歲至 94歲之長者， 每人發放新台幣

3,000元；年滿 95歲至 99歲之長者，每人發放新台幣 5,000元；年

滿 100歲以上之長者，每人發放新台幣 10,000元 (由台中市政府發

放)。 

(二)發放年齡之人數及性別分析 

本區於 108年度共計發放重陽敬老禮金 18,575,000元(不含 100

歲以上)，計 9,097人。 就年齡分析，55至 64歲原住民 102人；65

至 89歲 8,702人； 90至 94歲 249人；95至 99歲 44人，以 65至

89歲人數最多，占 95.66%。就性別分析，男性 4,175人，女性 4,922

人。女性發放比率占 54.11%，高過男性 8.22個百分點(詳圖一及二)。 

 

資料來源:本所社會課  

55-64歲原住民 65-89歲 90-94歲 95-99歲

男 50 4,018 90 17

女 52 4,684 159 27
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圖一、108年發放重陽敬老禮金-依年齡與性別分
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(三)各里發放人數及性別分析 

本區分為 16里，就各里發放人數占重陽敬老禮金發放總人數分

析，以東海里 990人最多，占 10.88%；福田里 194人最少，占 2.13%。

以各里發放性別分析，男性以龍泉里 450人最多，女性則為東海里

557人最多，分別是男性及女性發放人數之 10.78%及 11.32%。就各

里發放人數占各里人數比率分析，以福田里 16.01%最高，龍西里

14.82%次之，東海里 9.37%最低。(詳表一) 

表一、龍井區各里 108年重陽敬老禮金發放概況-按性別分 

單位:人、% 

里別 男 

占男性

發放總

人數比

(%) 

女 

占女性

發放總

人數比

(%) 

各里發

放人數 

占發放

總人數

比(%) 

占各里人

口數比

(%) 

忠和里 328 7.86 390 7.92 718 7.89 11.76 

三德里 207 4.96 224 4.55 431 4.74 12.43 

龍津里 399 9.56 446 9.00 845 9.29 13.84 

福田里 83 1.99 111 2.26 194 2.13 16.01 

龍東里 235 5.63 241 4.90 476 5.23 14.05 

龍西里 154 3.69 177 3.60 331 3.64 14.82 

4,175
45.89%4,922

54.11%

圖二、108年重陽敬老禮金發放人數

-按性別分

男

女

資料來源:本所社會課
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田中里 237 5.68 250 5.08 487 5.35 11.56 

麗水里 186 4.46 193 3.92 379 4.17 14.19 

竹坑里 187 4.48 232 4.71 419 4.61 11.58 

山腳里 303 7.26 363 7.38 666 7.32 9.51 

龍崗里 172 4.12 197 4.00 369 4.06 11.82 

龍泉里 450 10.78 528 10.73 978 10.75 10.87 

新東里 325 7.78 396 8.05 721 7.93 12.65 

東海里 433 10.37 557 11.32 990 10.88 9.37 

新庄里 362 8.67 479 9.73 841 9.24 11.08 

南寮里 114 2.73 138 2.80 252 2.77 13.15 

資料來源：龍井區戶政事務所、本所社會課 

備註:1.各里人口數為截至 108年 8月底統計 2.因四捨五入至細項加總不為 100% 

(四)本區發放人數及性別分析 

就發放人數占本區截至 108年 8月底總人口數比率分析，分別為

55至64歲原住民占0.13%；65至89歲占11.17%；90至94歲占0.32%；

95至 99歲占 0.06%。就男女發放人數比較分析，不論那一個年齡層，

皆是女性多於男性。(詳圖三) 

 

資料來源：龍井區戶政事務所、本所社會課 

男 女 合計
占龍井區總人

口數比(%)

55-64歲原住民 50 52 102 0.13

65-89歲 4,018 4,684 8,702 11.17

90-94歲 90 159 249 0.32

95-99歲 17 27 44 0.06
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圖三、108重陽敬老禮金發放概況-按年齡及性別分
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二、發放重陽敬老禮金變動分析 

(一) 發放人數變動分析：108 年發放人數及金額較 107 年分別增加

322 人及 66.4 萬元，主要原因係 65 至 89 歲人數大幅增加 299 人所

致。 以 104 年至 108 年發放年齡之人數分析，無論那一個年齡層，

皆是逐年上升，尤其是 65至 89歲人數增加最多；就性別分析，男女

性發放人數亦是逐年上升，尤其是女性。 

以發放金額及人數分析，108 年發放 9,097 人計 1857.5 萬元較

107 年增加 322 人及 66.4 萬元，主要原因係 65 至 89 歲人數大幅增

加 299人所致。 

就 104年至 108年發放年齡之人數分析，無論那一個年齡層，皆

是逐年上升；就性別分析，男女性發放人數亦是逐年上升，尤其是女

性。女性發放人數 108年較 107年增加 219人或 4.66%；107年較 106

年增加 301人或 6.84%；106年較 105年增加 112人或 2.61%；105年

較 104年增加 333人或 8.42%。(詳圖四) 

 
資料來源：本所社會課 

 

104年 105年 106年 107年 108年

55-64歲原住民 68 73 91 95 102

65-89歲 7,088 7,480 7,828 8,403 8,702

90-94歲 179 190 199 235 249

95-99歲 38 41 40 42 44

女 3,957 4,290 4,402 4,703 4,922

男 3,416 3,494 3,756 4,072 4,175
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圖四、104年至108年重陽敬老金發放概況-按年齡及性別分
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1. 55至 64歲原住民發放人數； 

本區 55至 64歲原住民發放人數雖為少數，但 105年較 104年增

加 5人或 7.35%，106年較 105年增加 18人或 24.66%，107年較 106

年增加 4 人或 4.40%，108 年較 107 年增加 7 人或 7.37%，發放人數

為緩步增加。(詳圖五) 

 

資料來源：本所社會課 

55至 64歲原住民發放人數按性別分析，五年來，除了 108年以

外，男性人數皆多於女性，105 年男性比率 56.16%大幅高於女性

43.84%達 12.32%，惟 108年度女性比率高於男性 1.96個百分點。(詳

圖六) 

 

資料來源：本所社會課 
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圖五、104年至108年55-64歲原住民重陽敬老禮

金發放情形人數
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圖六、104年至108年55-64歲原住民重陽敬

老禮金發放情形-按性別分
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2. 65至 89歲發放人數及性別； 

重陽敬老禮金發放人數當中，以 65歲至 89歲最多，每年約占發

放人數 95%以上。104 年至 108 年發放人數每年皆呈現上升趨勢，五

年來成長 22.77%，其中以 107年增加最多。108年較 107年增加 299

人或 3.56%，107年較 106年增加 575人或 7.35%，106年較 105年增

加 348人或 4.65%，105年較 104年增加 392人或 5.53%。(詳圖七) 

 
資料來源：本所社會課 

65 至 89 歲發放人數按性別分析，104 年至 108 年每年女性發放

人數皆多於男性。104 年女性多 492 人或 14.92%，105 年女性多 621

人或 17.77%，106年女性多 612人或 16.96%，107年女性多 573人或

14.64%，108年女性多 666人或 16.58%。(詳圖八) 

 

資料來源：本所社會課 
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圖七、104年至108年65-89歲重陽敬老禮金發放
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圖八、104年至108年65-89歲重陽敬老禮金發

放情形-按性別分
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3. 90至 94歲發放人數及性別； 

90至 94歲在重陽敬老禮金發放人數當中雖占少數，但 104年至

108年人數仍呈現上升趨勢。105年較 104年增加 11人或 6.15%，106

年較 105年增加 9人或 4.74%，107年較 106年增加 36人或 18.09%，

108 年較 107 年增加 14 人或 5.96%，發放人數仍持續在增加。(詳圖

九) 

 

資料來源：本所社會課 

90 至 94 歲發放人數按性別分析，104 年至 108 年每年女性發放

人數皆多於男性。104年多 37人或 52.11%，105年多 34人或 43.58%，

106年多25人或28.74%，107年多47人或50%，108年多69人或76.67% 

。(詳圖十)  

 
資料來源：本所社會課 
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圖九、104年至108年90-94歲重陽敬老禮金

發放情形
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情形-按性別分人數
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4. 95至 99歲發放人數； 

95至 99歲在重陽敬老禮金發放人數當中占極少數，但可視為本

區老人是否長壽的指標。104年至 108年各年度增加之人數及比率都

不大。(詳圖十一) 

 
資料來源：本所社會課 

 95至 99歲發放人數按性別分析，104年至 108年每年女性發放

人數皆多於男性，而且女性幾乎是男性的 2至 3倍。就各年女性與男

性發放人數比較分析，104年女性多男性 18人或 1.8倍，105年女性

多男性 21人或 2.1倍，106年女性多男性 14人或 1.07倍，107年女

性多男性 12 人或 0.8 倍，108 年女性多男性 10 人或 0.58 倍，比率

較前四年減少。(詳圖十二) 

   
                                      資料來源：本所社會課
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放情形-按性別分
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 (二)本區及各里發放人數比率變動分析：108年發放人數占當年度

截至 8月底本區人口數為 11.68%，104年至 108年之發放比率顯示逐

年增加，且女性發放比率之上升幅度高於男性。以各里發放人數占各

里人口數比率分析，顯示每年皆是東海里最低，福田里最高。就發放

性別分析，除 107年田中里男性發放比率大於女性外，其餘年度各里

皆是女性發放比率大於男性。 

1.以占本區截至 8月底總人口數比率分析： 

以重陽敬老禮金發放人數占當年度截至 8 月底本區總人口數比

率分析，顯示本區高齡人口變動呈現增加趨勢。108年為 9,097人占

11.68%，107年為 8,775人占 11.25%，106年為 8,158人占 10.54%，

105年為 7,784人占 10.13%，104年為 7,373人占 9.65%。(詳表二) 

以發放性別比率分析，104年至 108年發放性別比皆是女性高於

男性，108 年女性占 54.11%；107 年女性占 53.60%；106 年女性占

53.96%；105年女性占 55.11%；104年女性占 53.67%，除 105年高達

55%以外，其餘年度皆維持在 53%左右。(詳表二) 

以本區總人口數之發放性別比率分析，每年女性發放比率皆高於

男性。五年來女性發放人數比率從 5.18%上升至 6.32%，男性發放人

數亦從 4.47%上升至 5.36%，惟女性上升比率略高於男性，五年來約

上升 1.14%。(詳表二) 
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表二、各年重陽敬老禮金發放人數占龍井區總人口數比 

-按性別分 

單位：人、% 

年度 發放總數 

占龍井區

總人口數

比(%) 

男 

占龍井區

總人口數

比(%) 

女 

占龍井區

總人口數

比(%) 

104年 7,373  9.65  3,416  4.47  3,957  5.18  

105年 7,784  10.13  3,494  4.55  4,290  5.58  

106年 8,158  10.54  3,756  4.85  4,402  5.69  

107年 8,775  11.25  4,072  5.22  4,703  6.03  

108年 9,097  11.68  4,175  5.36  4,922  6.32  

資料來源：本所社會課、龍井區戶政事務所 

備註: 人口數為截至每年 8月底統計，104年

76,384人、105年 76,843人、106年 77,426 

人、107年 77,998人、108年 77,909人 

2.各里人口數發放比率分析： 

以各里重陽敬老禮金發放人數占當年度截至 8月底各里總人口

數比率分析，108年各里發放人數比率，其中東海里 9.37%最低，福

田里 16.01%最高。五年來每年各里發放人數比率，皆是福田里最高，

東海里最低。各里發放人數比率，107年為 8.81%至 16.28%；106年

為8.11%至15.73%；105年為7.89%至16.00%；104年為5.62%至16.05%。 

(詳表三) 
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表三之一、龍井區各里 106年至 108年重陽敬老禮金發放概況 

單位：人、% 

里別 

108年 107年 106年 

各里發

放人數 

女性發

放比率

(%) 

發放人

數占各

里人數

比(%) 

各里發

放人數 

女性發

放比率

(%) 

發放人

數占各

里人數

比(%) 

各里發

放人數 

女性發

放比率

(%) 

發放人

數占各

里人數

比(%) 

忠和里 718 54.32  11.76  705 54.18  11.54  640 55.31  10.80  

10.91  
三德里 

431 51.97  12.43  414 52.17  11.79  390 53.85  

龍津里 845 52.78  13.84  819 52.99  13.37  762 53.54  12.34  

福田里 194 57.22  16.01  196 57.14  16.28  194 55.67  15.73  

龍東里 476 50.63  14.05  467 50.96  13.85  450 51.33 13.26 

龍西里 331 53.47  14.82  331 53.78  14.67  312 56.73  13.46  

田中里 487 51.33  11.56  456 49.56  11.00  467 52.89  11.31  

麗水里 379 50.92  14.19  360 52.22  13.32  343 52.48  12.91  

竹坑里 419 55.37  11.58  404 54.70  10.95  375 53.87  10.20  

山腳里 666 54.50  9.51  653 52.53  9.23  599 53.09  8.46  

龍崗里 369 53.39  11.82  357 51.26  11.25  329 51.06  10.24  

龍泉里 978 53.99  10.87  969 52.73  10.83  889 53.43  10.12  

新東里 721 54.92  12.65  679 54.49  11.96  620 53.87  11.06  

東海里 990 56.26  9.37  926 56.70  8.81  821 55.66  8.11  

新庄里 841 54.96  11.08  802 55.61  10.62  745 55.03 9.85  

南寮里 252 54.76  13.15  237 54.85  12.23  222 55.41  11.23  

總計 9,097 54.11  11.68  8,775 53.60  11.25  8,158  53.96  10.54  

資料來源：本所社會課、龍井區戶政事務所 

備註: 人口數為截至每年 8月底統計、 
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表三之二、龍井區各里 104年至 105年重陽敬老禮金發放概況 

單位：人、% 

里別 

105年 104 年 

各里發放

人數 

女性發放

比率(%) 

發放人數

占各里人

數比(%) 

各里發放

人數 

女性發放

比率(%) 

發放人數

占各里人

數比(%) 

忠和里 642 53.12  10.89  610 51.80  10.34  

三德里 392 58.16  10.81  378 54.23  10.34  

龍津里 752 54.52  12.30  708 53.81  11.55  

福田里 197 54.82  16.00  196 53.06  16.05  

龍東里 436 55.73  12.92  412 50.97  12.11  

12.42  龍西里 296 60.14  12.68  283 58.30  

田中里 401 53.37  9.74  383 53.00  9.34  

麗水里 335 53.43  12.55  320 54.69  11.87  

竹坑里 365 55.62  9.91  345 55.36  9.42  

山腳里 575 53.22  8.20  556 51.62  8.02  

龍崗里 309 56.96  9.68  293 53.58  9.20  

龍泉里 825 51.52  9.62  768 53.78  9.05  

新東里 564 54.61  10.07  666 54.65  11.94  

東海里 772 59.07  7.89  529 52.74  5.62  

新庄里 711 56.12  9.31  725 55.17  9.38  

南寮里 212 54.72  10.64  201 53.23  10.01  

總計 7,784  55.11      10.13 7,373  53.67  9.65  

資料來源：本所社會課、龍井區戶政事務所 

備註: 人口數為截至每年 8月底統計 

以各里發放性別比率分析，108年女性發放比率皆大於男性，其

中以福田里 57.22%最高，東海里 56.26%次之。107年除田中里男性

發放比率 50.44%大於女性 49.56%外，其餘里別皆是女性發放比率大

於男性，其中以福田里 57.14%最高，東海里 56.70%次之，104至 106
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年皆以龍西里女性發放比率最高，且亦都高於本區當年女性發放平均

比率。(詳表三) 

結語:本區重陽敬老禮金發放人數逐年上升，顯示老齡人口逐年增加。

重陽敬老禮金發放人數之統計及分析，除有助於瞭解本區老人

人口結構，對於老人福利或照顧政策之制定亦有所助益。 

經分析本區 108年重陽敬老禮金發放情形，以 65至 89歲發放人

數最多，占 95.66%，就性別分析則以女性最多，占 54.11%。就里別

發放總人數分析，以東海里 990人或 10.88%最多，福田里 194人或

2.13%最少。就 104至 108年發放情形變動分析結果，顯示本區老齡

人口所占比率越來越高，以本區 65歲以上發放人數為例，105年發

放人數 7,711人較 104年增加 406人或 5.56%，106年發放人數 8,067

人較 105年增加 356人或 4.62%，107年發放人數 8,680人較 106年

增加 613人或 7.60%，108年發放人數 8,995人較 107年增加 315人

或 3.63%，每年皆呈現大幅成長，顯示本區老齡人口逐年增加。 

臺中市政府每年發放重陽敬老禮金己踏出照顧及敬重老人重要

的一步，但對於提供老人有品質的老人生活仍需民間與政府共同的努

力，為使老人福利或照顧政策能有效制定及執行，精確的統計資料及

分析尤其必要，因此，本所每年皆將重陽敬老禮金發放情形做成統計

分析，冀望這些分析資料能作為制定老人福利或照顧政策之參考。  
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資料來源: 

1. 臺中市龍井區公所社會課報表。 

2. 臺中市龍井區戶政事務所報表。 
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